
 

 

 

 

 

 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 4 / 2019 
 

Determinazione ai sensi dell’art. 20 “Spese economali” del Regolamento  
sull’attività contrattuale del GECT GO 

per la partecipazione dei membri del gruppo di lavoro per la presentazione della 
candidatura delle città di Nova Gorica e Gorizia a Capitale europea della cultura 
2025 all’incontro “Kick-off Conference of the CECCUT Network” che si terrà a 

Lussemburgo il giorno 7 marzo 2019 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  

 La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 
due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I 
fini di questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in 
Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura 
allo sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. 

Spetta alla Slovenia l’organizzazione dell’iniziativa Capitale europea della Cultura 2025. Entro la fine 
del 2019 lo Stato sloveno selezionerà, insieme ad una commissione di esperti internazionali e sulla base della 
strategia che verrà presentata da ciascun candidato, la città più adatta. In lizza ci sarà anche Nova Gorica, 
che intende presentare una candidatura che ha nella cooperazione transfrontaliera con Gorizia il proprio punto 
di forza. Le due città stileranno un programma condiviso in grado di valorizzare, nel miglior modo possibile, un 
territorio transfrontaliero unico, interessante e pregno di spirito europeo. 

Lo strumento che le due città intendono utilizzare nelle diverse fasi di questo complesso processo è il 
GECT GO in quanto dotato di competenza sul territorio delle città che lo hanno fondato, utilizzando la 
metodologia già sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, nonché per 
l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri, delegandogli le attività e versandogli i relativi fondi 
necessari al fine della presentazione del dossier di candidatura nei tempi e con le modalità richieste. Si ritiene 
inoltre che l’utilizzo dello strumento europeo del GECT possa essere un punto di forza del processo di 
candidatura. 

Con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo annuale 2019 e 
pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” l’Assemblea del GECT GO ha approvato la partecipazione del GECT 
GO alle attività operative per l’ufficializzazione della candidatura. 

Tra le prime attività già avviate vi è la costituzione di un gruppo di lavoro transfrontaliero composto da 
un responsabile del progetto, un coordinatore per la parte slovena e un coordinatore per la parte italiana. Il 
gruppo di lavoro transfrontaliero curerà le attività necessarie alla candidatura, avvalendosi anche di supporti 
esterni specialistici.  

 

 L'Istituto lussemburghese di ricerca socioeconomica (LISER) sta attualmente coordinando la Jean 
Monnet Network sponsorizzata dal programma Erasmus+ sul ruolo dell'iniziativa Capitale europea della cultura 
(ECoC) nella coesione urbana transfrontaliera, la rete CECCUT. Lo scopo del partenariato è quello di indagare 
su come l'ECoC localizzata nelle zone di confine dell'Europa possa essere strumentale alla costruzione di 
regioni urbane transfrontaliere dell'UE. 

 La conferenza di avvio della rete CECCUT si svolgerà il 7 marzo 2019 a Belval (Lussemburgo), alla 
presenza del Ministro della cultura del governo lussemburghese. Le seguenti città situate nelle zone di confine 
europee, che sono state / saranno / saranno disposte a essere Capitali europee della cultura saranno 
rappresentate nell'evento: Esch, Lille, Mons, Timisoara, Novi Sad, Debrecen, Gorizia-Nova Gorica, Rijeka, 
Narva e Braga. 

 Valutato che il suddetto evento possa essere un valido momento di formazione e di condivisione per 
il gruppo di lavoro transfrontaliero per la candidatura. 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

 Vista la nota dd. 24/1/2019 degli organizzatori dell’evento nella quale viene comunicato che verranno 
rimborsati i costi per la partecipazione di una persona (aereo, albergo, trasporto locale) all’evento se 
comunicati entro il 31/1/2019. 

 Vista la nota prot. n. GECTGO-EZTSGO/2019/0000054IN dd. 30/1/2019 con la quale il sindaco di 
Nova Gorica autorizza il GECT GO a coprire i costi di viaggio e pernottamento per un componente del gruppo 
di lavoro, nelle more della definizione puntuale del budget previsto per le attività necessarie alla candidatura. 

 

 Rilevato pertanto che è necessario provvedere al servizio di transfer e trasporto aereo per una persona 
per Lussemburgo, con andata in data 6/3/2019 e ritorno in data 9/3/2019 e il servizio ricettivo in albergo per 
l’8/3/2019 in quanto le prime due notti vengono spesate direttamente dagli organizzatori. 

 Visionati con apposito motore di ricerca on-line i voli per Lussemburgo da aeroporti raggiungibili 
mediamente in meno di due ore di viaggio da Gorizia, si rileva che tramite il sito volagratis.com risulta essere 
il volo maggiormente conveniente dall’aeroporto di Venezia all’aeroporto di Lussemburgo, per un totale di 
365,00€ andata e ritorno e che gli orari risultano essere compatibili con gli ulteriori spostamenti necessari 
all’andata e al ritorno.  

 Verificato inoltre sul sito della società Goopti d.o.o. che il servizio di transfer da Nova Gorica a Venezia 
e ritorno, compatibile con le date e orari dei voli, risulta essere di 46€ IVA inclusa andata e ritorno, prezzo che 
viene ritenuto congruo. 

 Verificate inoltre on-line le disponibilità degli alberghi non troppo distanti dal luogo dell’evento, viene 
individuato il Grand Hotel Cravat. Visionata la home page dell’albergo e valutati i costi, che risultano in linea 
con alberghi di eguale categoria e localizzazione, con un costo di 124,80€ (IVA inclusa e tutti i costi inclusi) a 
persona a notte prima colazione inclusa. 

 

Valutato pertanto di procedere con la prenotazione on-line dei suddetti servizi in modo da rendere 
subito definitive le prenotazioni ai prezzi indicati. 

  

Preso atto che il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui al comma 2, punti e) ed f) dell’art. 
20 “Spese economali” del Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO. 

Ricordato che il ricorso al commercio elettronico, soprattutto per la tipologia di spesa in questione, 
consente l’immediata e diretta reperibilità della risorsa nonché risulta essere spesso economicamente 
vantaggioso. 

Ritenuto di applicare l’art. 4.3 “Trattamento economico delle missioni” del “Vademecum interno per il 
trattamento dell’orario di lavoro, delle ferie, dei permessi e delle missioni”, ove compatibile, in riferimento alle 
spese di viaggio, vitto e pernottamento dei componenti del gruppo di lavoro. 

 

 

Visti: 

 il Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO che all’art. 20 “Spese economali” prevede che 
le spese economali vengano autorizzate dal Direttore e liquidate dal RUP e che alle stesse non si applicano 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della d.lgs. 136/2010 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità, di procedere alla 

prenotazione servizi ricettivi e di trasporto per la partecipazione di un componente del gruppo di lavoro 

per la candidatura delle città di Nova Gorica e Gorizia a Capitale europea della cultura 2025 per 

l’evento “Kick-off Conference of the CECCUT Network” che si terrà a Lussemburgo il giorno 7 marzo 

2019 per un importo complessivo massimo presunto di € 535,80 IVA inclusa;  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con la prenotazione diretta on-line al fine di 

assicurare il miglior prezzo per i seguenti servizi: volo Venezia – Lussemburgo e ritorno, transfer Nova 

Gorica – Venezia e ritorno, 1 notte presso l’albergo Grand Hotel Cravat; 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto e che i servizi di trasporto 

verranno rimborsati dagli organizzatori dell’evento; 

4. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 

compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

Gorizia, 31/1/2019 

 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

 

____________________ 

 

Il Direttore del GECT GO 

dott.ssa Sandra Sodini 

 

 

_____________________ 


